
Jornal Oficial nº 4505 Pág. 3 Segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 

 
93 Manutenção das despesas de custeio  - Educação Infantil 2021 100% 84.683.248,73 100% 88.767.248,73 

94 Manutenção das despesas de custeio - Educação de Jovens e Adultos 2021 100% 3.023.000,00 100% 2.723.000,00 

95 Manutenção das despesas de custeio  - Educação Especial 2021 100% 4.371.000,00 100% 2.899.000,00 

97 Manutenção das despesas de custeio - Ensino  Fundamental - FUNDEB 2021 100% 151.438.382,96 100% 163.749.382,96 

99 Manutenção das despesas de custeio  - Educação Infantil - FUNDEB 2021 100% 64.289.424,08 100% 60.189.424,08 

105 Manutenção das despesas de custeio - SEMA 2021 100% 11.585.000,00 100% 10.005.000,00 

118 Manutenção das despesas de custeio - Secretaria de Cultura 2021 100% 6.916.000,00 100% 6.701.000,00 

140 Manutenção das despesas de custeio - Secretaria de Políticas para as Mulheres 2021 100% 5.214.000,00 100% 5.614.000,00 

150 Manutenção das despesas de custeio - Defesa Social 2021 100% 19.982.000,00 100% 23.582.000,00 

*Alterado conforme Decretos nº 661, 744, 895, 1131, 1139, 1213, 1216, 1226, 1328 e 1363 em 2021. 
  
Parágrafo único. Para alteração do Plano Plurianual - PPA 2018-2021 e a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2021, o Executivo utilizar-se-á do 
previsto nos incisos IV e V do artigo 17, da Lei nº 12.644, de 26 de dezembro de 2017. 
  
Art. 2º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Excesso de Arrecadação da quantia de R$ 3.821.503,06 (três 
milhões, oitocentos e vinte e um mil, quinhentos e três reais e seis centavos), junto à Secretaria Municipal de Fazenda / Encargos do Município, 
conforme a seguir especificado: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

06.020.28.846.0000.0.004 4.4.90.91 000 3.821.503,06 

TOTAL 3.821.503,06 

  
Art. 3º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso II, § 1º, do art. 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e do previsto nos §§ 1º e 2º, do art. 12, da Lei nº 13.186, de 28 de dezembro de 2020. 
  
Parágrafo único. Como Excesso de Arrecadação considerar-se-á o montante de R$ 3.821.503,06 (três milhões, oitocentos e vinte e um mil, 
quinhentos e três reais e seis centavos) oriundos de recursos próprios, reestimados no Decreto 1.259/2021. 
  
Art. 4º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2021, previsto no Decreto nº 6, de 4 de janeiro 
de 2021, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 3.821.503,06 (três milhões, oitocentos e vinte e um mil, quinhentos e três reais e 
seis centavos), conforme a seguir especificado: 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Acréscimo Atual 

06 190 000 Dezembro 8.475.135,52 3.821.503,06 12.296.638,58 

Total 8.475.135,52 3.821.503,06 12.296.638,58 

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 03 de dezembro de 2021. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Alex Canziani Silveira, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 
DECRETO Nº 1386 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021 
  
SÚMULA: Inclui fonte de recursos; abre Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro; e altera o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso para o exercício financeiro de 2021. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica incluída, no Quadro de Detalhamento da Despesa do corrente exercício financeiro, a Fonte de Recursos 826 - Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos - SCFV - FIA/PR, na Natureza da Despesa 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente. 
  
Art. 2º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro da quantia de R$ 75.429,34 (setenta e 
cinco mil, quatrocentos e vinte e nove reais e trinta e quatro centavos), junto à Secretaria Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA e Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, conforme a seguir especificado: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

25020.14.243.0010.5.061 4.4.90.52 826 9.520,00 

25030.08.244.0009.5.064 4.4.90.52 941 65.909,34 

TOTAL 75.429,34 

  
Art. 3º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso I, § 1º, do artigo 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e do previsto nos §§ 1º e 2º, do artigo 11, da Lei nº 13.186, de 28 de dezembro de 2020. 
  
Parágrafo único. Como Superávit Financeiro considerar-se-á o montante de R$ 75.429,34 (setenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e nove reais e 
trinta e quatro centavos) apurado em Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2020. 
  
Art. 4º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2021, previsto no Decreto nº 6, de 4 de janeiro 
de 2021, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 75.429,34 (setenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e nove reais e trinta e quatro 
centavos), conforme a seguir especificado: 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Acréscimo Atual 

25 930 826 Dezembro 0,00 9.520,00 9.520,00 

25 1140 941 Dezembro 3.000,00 65.909,34 68.909,34 



Jornal Oficial nº 4505 Pág. 4 Segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 

 
Total 3.000,00 75.429,34 78.429,34 

  
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 03 de dezembro de 2021. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Alex Canziani Silveira, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 
DECRETO Nº 1387 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021 
  
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Extraordinário; e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2021. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, e conforme Decreto nº 960, de 26 
de agosto de 2021 e Decreto Legislativo nº 23, de 21 de setembro de 2021, 
  

DECRETA: 
   
Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Extraordinário da quantia de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) junto à 
Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF, para reforço da dotação a seguir especificada, constante do Quadro de 
Detalhamento da Despesa em vigor: 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

40010.04.122.0015.2.073 3.1.90.04 080 35.000,00 

TOTAL 35.000,00 

  
Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no art. 41, no inciso III, § 1º, do 
artigo 43 e no art. 44, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e no artigo 10, da Lei nº 13.186, de 28 de dezembro de 2020, 
ficando anulada igual quantia da dotação a seguir especificada: 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

40010.04.122.0015.2.073 3.3.90.36 080 35.000,00 

TOTAL 35.000,00 

  
Art. 3º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2021, previsto no Decreto nº 6, de 4 de janeiro 
de 2021, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), conforme a seguir especificado: 

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Acréscimo Atual 

40 20 080 Dezembro 1.016.847,44 35.000,00 1.051.847,44 

Total 1.016.847,44 35.000,00 1.051.847,44 

  
Art. 4º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de Recursos, conforme a 
seguir especificado: 

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Dedução Atual 

40 50 080 Novembro 362.261,45 35.000,00 327.261,45 

Total 362.261,45 35.000,00 327.261,45 

  
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 03 de dezembro de 2021. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Alex Canziani Silveira, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 
DECRETO Nº 1388 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 
  
SÚMULA: Altera o Plano Plurianual - PPA 2018-2021, a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2021; abre Crédito Adicional Suplementar - Excesso 
de Arrecadação; e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2021. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica alterada, na Lei nº 12.644/2017 - PPA 2018-2021 e na Lei nº 13111/2020 - LDO/2021, em seus respectivos anexos, a ação / meta a 
seguir especificada: 
  

Ação Descrição da Ação Exercício 
Meta Inicial Meta Alterada 

Física Em R$ Física Em R$ 

129 Aquisição de equipamentos para a gestão do Cadastro Único 2021 12 12.000,00 25 210.659,92 

                    
Parágrafo único. Para alteração do Plano Plurianual - PPA 2018-2021 e a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2021, o Executivo utilizar-se-á do 
previsto nos incisos VI e V do artigo 17, da Lei nº 12.644, de 26 de dezembro de 2017. 
  
Art. 2º Ficam reestimadas, na Classificação das Receitas  Patrimonial e de Transferências Correntes, a Fonte de Recursos 940 - Bloco de 
Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único - Portaria 113/2015, para a quantia de R$ 789.951,24 (setecentos e oitenta e 
nove mil, novecentos e cinquenta e um reais e vinte e quatro centavos), conforme a seguir especificadas: 
  

Código Descrição 
*Valor 

Orçado 
**Valor Arrecadado 

até 06/12/2021 

***Excesso Real de 
Arrecadação no 

Exercício 

1.3.2.1.00.1.1.01.01.01.5
3.00 

RENDIMENTOS - COMPONENTE PARA GESTÃO DO 
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO 

10.000,00 7.591,09 -2.408,91 

1.7.1.8.12.1.1.03.00.00.0
0.00 

COMPONENTE PARA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO (SUAS) - PRINCIPAL 

480.000,00 782.360,15 302.360,15 


